atque inviolabile maneat in perpetuum. et ut 

hoc firmius credatur et diligenter ab omnibus 

observetur. manu propria subscribens illud 

corroboravimus. et nostri sigilli inpressione 

illud insigniri iussimus. 

principale in perpetuo diamo, consegniamo, 

concediamo e confermiamo in possesso e 

potestà e dominio del predetto monastero di san 

Vincenzo e del già detto domino Amico, 

cardinale e abate, e dei custodi e rettori del 

suddetto monastero di san Vincenzo per farne 

pertanto qualsiasi cosa sarà loro gradito nei 

termini dell‘istituzione canonica, allontanata 

ogni inquietudine, contrarietà o molestia di tutti 

i principi nostri successori o di viceprincipi, 

conti o viceconti, giudici, scudieri, gastaldi e di 

tutti gli altri mortali. Poiché se qualcuno osasse 

disprezzare o violare in qualcosa l‘atto di questa 

nostra concessione e conferma o tentasse di 

agire contro questa nostra donazione, paghi 

cento libbre di oro purissimo, metà al nostro 

sacro Palazzo e metà allo stesso predetto 

monastero di san Vincenzo e ai suoi custodi e 

rettori, e assolta la pena pecuniaria questo 

scritto principale rimanga in perpetuo fermo, 

difeso e inviolabile. E affinché ciò più 

fermamente sia creduto e attentamente da tutti 

sia osservato sottoscrivendo con la nostra 

propria mano lo abbiamo rafforzato e 

ordinammo che fosse contrassegnato con 

l‘impressione del nostro sigillo. 

Ex jussione prephata potestatis scripsi Per ordine della predetta potestà scrissi io 
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EGO PHILIPPUS PALATINUS IUDEX in 

anno dominicae incarnationis. M.° C.° XX.° 

VIII.° et primo anno principatus suprascripti 

domini Robberti gloriosi principis capue. 

Datum in Capuano palatio in mense martio 

per indictionem Sextam. 

Filippo giudice di palazzo nell‘anno millesimo 

centesimo ventesimo ottavo dell‘incarnazione 

del Signore e nel primo anno di principato del 

soprascritto signore Roberto glorioso principe di 

capue. Dato nel palazzo Capuano nel mese di 

marzo, sesta indizione. 
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(116-117) Doc. 604 (DCIV) an. 1128. 

In nomine domini nostri iesu christi anno 

ab Incarnatione eius millesimo. centesimo. 

vicesimo. octavo. mense novembri octava 

indictio. ego Petrus qui de lu presbiter dicitur 

de loco domicella dum congruum mihi fuit 

bona etenim mea voluntate et ante presentiam 

petri iudicis et alios bonos homines. promitto 

atque per hanc chartulam firmiter